

Die Ministerin für Bildung, Wissenschaft und Kultur hat namens der Landesregierung die Kleine Anfrage mit Schreiben vom 1. Juli 2019 beantwortet.

LANDTAG MECKLENBURG-VORPOMMERN Drucksache 7/3676
7. Wahlperiode 08.07.2019


KLEINE ANFRAGE

der Abgeordneten Jacqueline Bernhardt und Karsten Kolbe,
Fraktion DIE LINKE


Ausstattung der juristischen Fakultäten

und


ANTWORT

der Landesregierung


1. Wie viele Personalstellen standen den juristischen Fakultäten der Universitäten Rostock und Greifswald seit 2001 zur Verfügung (bitte für die jeweiligen Jahre und nach Entgelt- bzw. Besoldungsgruppen unterteilt darstellen)?


Die nachgefragten Angaben sind der Übersicht in der Anlage 1 zu entnehmen. Stellen aus dem Hochschulpakt und aus anderen Drittmitteln sind nicht erfasst.


2. Wie viele Vollzeitäquivalente wissenschaftliche Mitarbeiter standen den jeweiligen Lehrstühlen der juristischen Fakultäten der Universitäten Rostock und Greifswald in den Jahren seit 2001 zur Verfügung?


Die Fragen 2 und 4 werden zusammenhängend beantwortet.


Die nachgefragten Angaben sind der Übersicht in der Anlage 2 zu entnehmen.

W1-Professuren sind nicht enthalten.
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3. Wie hoch waren die jährlichen Zuweisungen der Universitäten Rostock und Greifswald an ihre juristischen Fakultäten in den jeweiligen Jahren seit 2001?

Wie wurden diese Zuweisungen verwandt (bitte detailliert darstellen)?


Die nachgefragten Angaben sind der Übersicht in der Anlage 3 zu entnehmen.


4. Über welche Lehrstühle verfügten die juristischen Fakultäten der Universitäten Rostock und Greifswald seit 2001 (bitte getrennt nach Jahren und Universitäten darstellen)?


Es wird auf die Antwort zu Frage 2 verwiesen.
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Anlage 1 zu Frage 1


Universität Greifswald

Jahr Anzahl Personalstellen der Rechts- und Staatswissenschaftlichen Fakultät (nur juristische Professuren)/

Entgelt- beziehungsweise Besoldungsgruppe

2001 15 C4; 1C2; 29 C1; 7 BAT VII

2002 14 C4; 1 C2; 26 C1; 1 BAT IIa; 6 BAT VII

2003 15 C4*; 1 C2; 25 C1; 1 BAT IIa; 6 BAT VII

2004 15 C4*; 1 C2; 25 C1; 1 BAT IIa; 7 BAT VII

2005 15 C4*; 1 C2; 24 C1; 1 BAT IIa; 7 BAT VII

2006 15 C4*; 3 C1; 9 W1; 14 BAT IIa; 7 BAT VII

2007 15 C4*; 11 W1; 4 E14; 7 E13Ü; 3 E13hD; 6 E6; 1 E5 mittlerer Dienst

2008 13 C4; 1 W3; 11 W1; 5 E14; 7 E13Ü; 2 E13hD; 6 E6

2009 13 C4; 1 W3; 11 W1; 5 E14; 7 E13Ü; 2 E13hD; 6 E6

 2010 13 C4; 1 W3; 11 W1; 5 E14; 7 E13Ü; 2 E13hD; 6 E6

2011 13 C4; 1 W3; 10 W1; 5 E14; 7 E13Ü; 2 E13hD; 6 E6

2012 13 C4; 1 W3; 10 W1; 5 E14; 7 E13Ü; 1 E13hD; 6 E6

2013 13 C4; 1 W3; 9 W1; 5 E14; 7 E13Ü; 6 E6

2014 13 C4; 1 W3; 9 W1; 5 E14; 7 E13Ü; 6 E6

2015 12 C4; 2 W3; 9 W1; 5 E14; 7 E13Ü; 6 E6

2016 12 C4; 2 W3; 9 W1; 5 E14; 7 E13Ü ; 6 E6

2017 11 C4; 3 W3; 9 W1; 5 E14; 7 E13Ü;  6 E6

2018 10 C4; 4 W3; 9 W1; 5 E14; 7 E13Ü; 6 E6

2019 9 C4; 5 W3; 9 W1; 5 E14; 7 E13Ü; 6 E6


* darunter von 2003 bis 2007 eine Stiftungsprofessur
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Universität Rostock

Jahr Anzahl Personalstellen der Juristischen Fakultät/

Entgelt- beziehungsweise Besoldungsgruppe

2001 14 C4, 28 C1, 1 A14, 2 BAT Vc, 2 BAT VIb, 7 BAT VII

2002 14 C4, 28 C1, 1 A14, 2 BAT Vc, 2 BAT VIb, 7 BAT VII

2003 14 C4, 28 C1, 1 A14, 2 BAT Vc, 2 BAT VIb, 7 BAT VII

2004 15 C4, 26,5 C1, 1 A14, 2 BAT Vc, 2 BAT VIb, 7 BAT VII

2005 13 C4, 25,5 C1, 2 W3,1 A14, 2 BAT Vc, 2 BAT VIb, 7 BAT VII

2006 13 C4, 2 W3, 2 W1,1 A14, 21,5 BAT II(a), 2 BAT Vc, 2 BAT VIb, 7 BAT VII

2007 13 C4, 1 C1, 2 W3, 1 W1,1 A14, 21,5 BAT II(a), 2 BAT Vc, 2 BAT VIb, 7 BAT VII

2008 11 C4, 4 W3, 2 W1,1 A14, 1,5 E14, 17 E13Ü, 2 E13, 1 E9, 1 E8, 7 E6, 1 E5

2009 11 C4, 3 W3, 2 W1,1 A14, 2,5 E14, 15 E13Ü, 1 E13, 1 E9, 1 E8, 6 E6, 1 E5

2010 9 C4, 2 W3, 2 W1,1 A14, 2,5 E14, 13,5 E13Ü, 2 E13, 1 E9, 1 E8, 5 E6, 1 E5

2011 8 C4, 2 W3, 2 W1,1 A14, 2,5 E14, 12 E13Ü, 1 E13, 1 E9, 1 E8, 4 E6, 1 E5

2012 6 C4, 3 W3, 2 W1,1 A14, 2,5 E14, 12 E13Ü, 1 E13, 1 E9, 1 E8, 4 E6, 1 E5

2013 5 C4, 4 W3, 3 W1,1 A14, 10 E13Ü, 1 E13, 1 E9, 1 E8, 3 E6, 1 E5

2014 4 C4, 3 W3, 3 W1,1 A14, 9 E13Ü, 1 E13, 2 E9, 3 E6, 1 E5

2015 4 C4, 3 W3, 3 W1,1 A14, 9 E13Ü, 1 E13, 2 E9, 3 E6, 1 E5

2016 3 C4, 4 W3, 3 W1,1 A14, 9 E13Ü, 1 E13, 2 E9, 3 E6, 1 E5

2017 3 C4, 4 W3, 3 W1,1 A14, 9 E13Ü, 1 E13, 2 E9, 3 E6, 1 E5

2018 3 C4, 3 W3, 3 W1,1 A14, 9 E13Ü, 1 E13, 2 E9, 3 E6, 1 E5

2019 3 C4, 3 W3, 3 W1,1 A14, 9 E13Ü, 1 E13, 2 E9, 3 E6, 1 E5
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Anlage 2 zu Frage 2 und Frage 4


Universität Rostock


2001 2002 2003* 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019**

Professur: Bürgerliches Recht, Rechtsgeschichte u. Arbeitsrecht/kw*** zum 30.09.2010

1,1 1,1  1,5 1,4 1,7 1,5 1,7 1,7 1,8 - - - - - - - -

Professur: Bürgerl. Recht, Handels- u. Gesellschaftsrecht, Deutsches u. Europäisches Wirtschafts- u. Unternehmensrecht

1,1 1,1  1,5 1,4 1,7 1,5 1,7 1,7 1,8 1,9 1,6 1,4 1,7 1,7 2,3 1,5 2,3

Professur: Öffentliches Recht, Europarecht, Völkerrecht u. Internationale Beziehungen/kw zum 31.03.2014

1,1 1,1  1,5 1,4 1,7 1,5 1,7 1,7 1,8 1,9 1,6 1,4 1,7 - - - -

Professur: Strafrecht und Strafprozessrecht/kw zum 30.09.2010

1,1 1,1  1,5 1,4 1,7 1,5 1,7 1,7 1,8 1,9 1,6 1,4 1,7 1,7 2,3 1,5 2,3

Professur: Staats-u. Verwaltungsrecht, Umweltrecht u. Öffentliches. Wirtschaftsrecht/kw zum 30.09.2011

1,1 1,1  1,5 1,4 1,7 1,5 1,7 1,7 1,8 1,9 - - - - - - -

Professur: Öffentliches Recht und Verfassungsgeschichte

1,1 1,1  1,5 1,4 1,7 1,5 1,7 1,7 1,8 1,9 1,6 1,4 1,7 1,7 2,3 1,5 2,3

Professur: Öffentliches Recht mit Schwerpunkt Verwaltungsrecht/kw zum 30.09.2014

1,1 1,1  1,5 1,4 1,7 1,5 1,7 1,7 1,8 1,9 1,6 1,4 1,7 - - - -

Professur: Bürgerliches Recht u. Zivilprozessrecht, Rechtsvergleichung u. Internationales Privatrecht/kw zum 30.09.2009

1,1 1,1  1,5 1,4 1,7 1,5 1,7 1,7 - - - - - - - - -

Professur: Strafrecht, Strafprozessrecht und Rechtsphilosophie/kw zum 31.12.2017

1,1 1,1  1,5 1,4 1,7 1,5 1,7 1,7 1,8 1,9 1,6 1,4 1,7 1,7 2,3 1,5 -

Professur: Bürgerliches Recht, Arbeitsrecht, Internationales Privatrecht u. Rechtsvergleichung/kw zum 30.09.2010

1,1 1,1  1,5 1,4 1,7 1,5 1,7 1,7 1,8 - - - - - - - -

Professur: (Bürgerliches Recht und Nebengebiet unter bes. Berücksichtigung des Zivilprozess - und/oder Arbeitsrechts bis 31.03.2009/umgewidmet

in) Deutsches und Europäisches Privatrecht, Rechtsgeschichte und Rechtsphilosophie

1,1 1,1  1,5 1,4 1,7 1,5 1,7 1,7 1,8 1,9 1,6 1,4 1,7 1,7 2,3 1,5 2,3
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2001 2002 2003* 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019**

Professur: Strafrecht, Strafprozessrecht u. strafrechtliche Nebengebiete

1,1 1,1  1,5 1,4 1,7 1,5 1,7 1,7 1,8 1,9 1,6 1,4 1,7 1,7 2,3 1,5 2,3

Professur: (Öffentliches Recht u. Sozialrecht bis 30.09.2003/umgewidmet in) Öffentliches Recht, Sozial- u. Gesundheitsrecht/kw zum 30.09.2012

1,1 1,1  1,5 1,4 1,7 1,5 1,7 1,7 1,8 1,9 1,6 - - - - - -

Professur: (Bürgerliches Recht und Europäisches Recht bis 30.09.2012/umgewidmet in) Bürgerliches Recht, Deutsches und Internationales

Wirtschaftsrecht, Rechtstheorie und Rechtsökonomik

1,1 1,1  1,5 1,4 1,7 1,5 1,7 1,7 1,8 1,9 1,6 1,4 1,7 1,7 2,3 1,5 2,3

Professur: (zum 01.11.2003 neu zugeordnet Kommunikationsrecht in Verbindung mit Öffentlichem Recht bis 30.09.2016 dann umgewidmet in)

Öffentliches Recht, Wirtschafts- und Medienrecht, Rechtstheorie und Rechtsökonomik

1,1 1,1  1,5 1,4 1,7 1,5 1,7 1,7 1,8 1,9 1,6 1,4 1,7 1,7 2,3 1,5 2,3


* keine Angaben an der Universität Rostock vorhanden

** Daten liegen noch nicht vor, da der Stichtag der Hochschulpersonalstatistik noch nicht erreicht ist (01.12.2019)

*** „keine Wiederverwendung“ - Wegfall der Stelle
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Universität Greifswald - Rechts- und Staatswissenschaftliche Fakultät (nur juristische Professuren)


2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019**

Professur: Bürgerliches Recht und Arbeitsrecht

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3

Professur: Bürgerliches Recht und Zivilprozessrecht

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3

Professur: Bürgerliches Recht, Internationales und Europäisches Privatrecht sowie Rechtsvergleichung

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3

Professur: Bürgerliches Recht, Medizinrecht, Arbeitsrecht und Rechtsgeschichte

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3

Professur: Bürgerliches Recht, Wirtschaftsrecht und Gesellschaftsrecht

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3

Professur: Bürgerliches Recht, Wirtschaftsrecht und Medienrecht

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3

Professur: Kriminologie, Strafrecht, Strafprozessrecht und vergleichende Strafrechtswissenschaften

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3

Professur: Strafrecht und Strafverfahrensrecht

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3

Professur: bis 2016: Lehrstuhl für Strafrecht, insbesondere Wirtschafts- und Steuerstrafrecht, ab 2017: Strafrecht, Strafprozessrecht und

Rechtsphilosophie

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3

Professur: bis 2007: Öffentliches Recht, Sozialrecht und Verwaltungslehre, ab 2008: Öffentliches Recht, Europarecht und Rechtsvergleichung

(Mercator-Stiftungsehrstuhl seit 2003)

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3
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2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019**

Professur: Öffentliches Recht, Europa- und Völkerrecht

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3

Professur: Öffentliches Recht, Finanzrecht, Umwelt- und Energierecht

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3

Professur: bis 2009: Öffentliches Rechts und Europäische Verwaltungsgeschichte, ab 2010: Öffentliches Recht, Sozial- und Gesundheitsrecht

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3

Professur: Öffentliches Recht, Verfassungsgeschichte, Rechts- und Staatsphilosophie

2,0 2,0 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3
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Anlage 3 zu Frage 3


Universität Rostock

Die Angaben sind erst ab 2004 möglich.

Jahr Höhe der Zuweisung gesamt

in Euro

davon Personalkosten

in Euro

davon Sachkosten

in Euro

2001 - - -

2002 - - -

2003 - - -

2004 2.912.200 2.594.700 3.17.500

2005 2.889.500 2.506.300 3.83.200

2006 2.873.300 2.551.900 3.21.400

2007 2.810.400 2.535.800 2.74.600

2008 2.692.500 2.441.900 2.50.600

2009 2.583.400 2.345.300 2.38.100

2010 2.493.600 2.252.900 2.40.700

2011 2.361.200 2.126.800 2.34.400

2012 2.127.800 1.961.900 1.65.900

2013 1.989.800 1.824.500 1.65.300

2014 1.933.400 1.750.400 1.83.000

2015 1.762.400 1.592.900 1.69.500

2016 1.884.800 1.699.400 1.85.400

2017 1.828.800 1.644.900 1.83.900

2018 1.780.400 1.628.400 152000

2019 721.000 692.300 28.700
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Universität Greifswald

Hinweis der Universität Greifswald: Aus der universitären internen Mittelverteilung kann das Budget für den Bereich Jura nicht abgeleitet werden, da das Budget der gesamten Fakultät zur Verfügung gestellt wird. Daher wurden hier hilfsweise die jährlichen Ausgaben berücksichtigt. Die entsprechenden Auswertungen waren vollumfänglich erst ab 2005 möglich.

Jahr Höhe der Zuweisung gesamt

in Euro

davon Personalkosten

in Euro

davon Sachkosten

in Euro

2001 - - -

2002 - - -

2003 - - -

2004 - - -

2005 2.347.200 2.157.000 190.200

2006 2.506.000 2.286.600 219.400

2007 2.403.100 2.169.300 233.800

2008 2.631.900 2.322.900 309.000

2009 2.846.400 2.500.500 345.900

2010 3.285.400 2.923.400 362.000

2011 3.242.400 2.889.900 352.500

2012 3.157.400 2.802.700 354.700

2013 3.144.200 2.814.900 329.300

2014 3.064.800 2.771.000 293.800

2015 3.121.800 2.825.900 295.900

2016 3.176.000 2.807.100 368.900

2017 3.110.500 2.741.800 368.700

2018 3.253.800 2.890.800 363.000

2019 1.328.300 1.153.400 174.900

